
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCXIII 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

30 luglio 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                        

Il giorno 30 del mese di luglio duemilatredici, alle ore 13.30, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 24 luglio 2013 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 
Sergio BISACCA - Costantina BILOTTO - Claudio BONANSEA - Erica BOTTICELLI - 
Roberto CAVAGLIA’ - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Dario OMENETTO - 
Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - 
Nicola Felice POMPONIO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - 
Gian Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Carmine 
VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Patrizia 
BORGARELLO - Giuseppe CERCHIO - Roberto CERMIGNANI - Erika FAIENZA - Davide 
FAZZONE - Franco PAPOTTI - Domenico PINO - Claudia PORCHIETTO - Ettore PUGLISI - 
Giuseppe SAMMARTANO - Maurizio TOMEO - Pasquale VALENTE. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Marco BALAGNA - 
Piergiorgio BERTONE - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

Sono assenti gli Assessori: Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Mariagiuseppina 
PUGLISI. 
 

Commissione di scrutinio: Carlo GIACOMETTO - Michele MAMMOLITO - Caterina 
ROMEO. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Prima variazione di bilancio di previsione per l’esercizio 2013 e relativi 

allegati. 
 
N. Protocollo: 29197/2013 
 

1 



ADUNANZA DEL 30 LUGLIO 2013                                                                                             VERBALE CCXIII 
 

 
2

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione proposta dal Presidente della 
Provincia, a nome della Giunta (16/7/2013) il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Premesso che con propria deliberazione 18/06/2013, n. 23424/2013 (pubblicata in data 
12/07/2013) è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2013 e relativi allegati in 
ottemperanza alle norme contenute nel Decreto Legislativo n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
  
- nel corso della gestione si rende necessario apportare delle variazioni alle risorse ed agli 

interventi del Bilancio di Previsione 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013-2015, per effetto 
di maggiori entrate e spese e relativi storni; 

 
- le variazioni di cui trattasi, in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella 

Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015, aggiornano, le attività programmatiche 
da svolgere, con gli effetti economici-finanziari sotto indicati; 

 
 Dato atto altresì che con propria deliberazione 23/04/2013, n. 11149/2013 (esecutiva ai sensi 
di legge), è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2012, il cui Conto del Bilancio 
evidenzia un risultato di amministrazione positivo. 
 
 
VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI ECONOMICO - FINANZIARIE 
 
SERVIZIO EA1 - BILANCIO E REPORTING ECONOMICO E FINANZIARIO 
SERVIZIO HCA - EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
storno di spese correnti a spese in c/capitale: 
                                                                                                                                 2 
U 2013  1010303   in diminuzione   - euro                         779,00 
U 2013  2020106   in aumento         + euro                         779,00 
 
Storno di spese per prestazioni di servizi specializzati per studi, seminari e progetti finalizzati 
alla gestione del bilancio a integrazione di spese per incarichi professionali esterni presso edifici 
scolastici. 
 
SERVIZIO HCA - EDILIZIA SCOLASTICA 1 
 
storno di spese correnti a spese in c/capitale: 
                                                                                                                                 3  
U 2013  1020103   in diminuzione   - euro                  107.664,00 
U 2013  2020101   in aumento         + euro                  107.664,00 
 
minori entrate/spese correnti - maggiori entrate/spese in c/capitale: 
                                                                                                                                 4 
U 2013  1020103   in diminuzione   - euro                  412.800,00 
E 2013  2029202   in diminuzione   - euro                  412.800,00 
 
U 2013  2020101   in aumento         + euro                  412.800,00 
E 2013  4039765   in aumento         + euro                  412.800,00 
 



ADUNANZA DEL 30 LUGLIO 2013                                                                                             VERBALE CCXIII 
 

 
3

Le variazioni di cui sopra conseguono alla qualificazione da parte dell’Istituto per il Credito 
Sportivo della natura straordinaria degli interventi oggetto di contributo regionale (per il tramite 
dell’I.C.S. medesimo). 
 
Tali variazioni comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere 
Pubbliche) 2013-2015 ed all’Elenco annuale 2013. 
 
 
SERVIZIO HCB - EDILIZIA SCOLASTICA 2 
 
storno di spese correnti a spese in c/capitale: 
                                                                                                                                 5 
U 2013  1020103   in diminuzione   - euro                  104.000,00 
U 2013  2020101   in aumento         + euro                  104.000,00 
 
minori entrate/spese correnti - maggiori entrate/spese in c/capitale: 
                                                                                                                                 6 - 7 
U 2013  1020103   in diminuzione   - euro                  396.000,00 
E 2013  2029202   in diminuzione   - euro                  396.000,00 
 
U 2013  2020201   in aumento         + euro                  396.000,00 
E 2013  4039765   in aumento         + euro                  396.000,00 
 

Le variazioni di cui sopra conseguono alla qualificazione da parte dell’Istituto per il Credito 
Sportivo della natura straordinaria degli interventi oggetto di contributo regionale (per il tramite 
dell’I.C.S. medesimo). 
 
Tali variazioni comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere 
Pubbliche) 2013-2015 ed all’Elenco annuale 2013. 

 
Le opere che comportano una modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

(Opere Pubbliche) 2013-2015, adeguano i contenuti della Relazione Previsionale e 
Programmatica, mentre le altre modifiche alle dotazioni economiche-finanziarie sopra illustrate 
sono coerenti e conformi alle attività programmatiche rappresentate nella medesima; 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005, che 

regolamenta la formazione e l’adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 
dell’Elenco Annuale, visto in particolare l’art. 5 comma 3, che prevede “La pubblicità degli 
adeguamenti dei programmi triennali nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta 
attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva”. 

 
 Relativamente ai vincoli del Patto di stabilità interno, la legge 24 dicembre 2012 n. 228 
(legge di stabilità 2013) ha riproposto, con alcune modifiche, la normativa prevista dagli articoli 
30, 31 e 32 della Legge 12.11.2011, n. 183. Per il triennio 2013-2015 si applicano i medesimi 
criteri di determinazione del saldo obiettivo annuo, e sono previste le specifiche poste in entrata 
ed in uscita non rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno. In particolare, quale fattore di 
contenimento su cui intervenire è stato confermato il saldo finanziario tra entrate finali e spese 
finali (al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti e di specifiche voci di bilancio sia 
per la parte entrata che per la parte spesa), calcolato in termini di competenza mista ossia 
assumendo, per la parte corrente, gli accertamenti e gli impegni e, per la parte in conto capitale, 
gli incassi ed i pagamenti. Il metodo di calcolo dell’obiettivo programmatico è stato individuato 
nella media delle spesa corrente del triennio 2007-2009, a cui deve essere applicata una 
percentuale di miglioramento pari al 19,8% per il 2013 e per gli anni successivi. All’importo così 



ADUNANZA DEL 30 LUGLIO 2013                                                                                             VERBALE CCXIII 
 

 
4

calcolato va sottratto l’ammontare del taglio dei trasferimenti erariali in attuazione (comma 4 art. 
31 legge 183/2011), quantificato in 4.003 migliaia di euro per ciascun esercizio.Come già nel 
2012, la Provincia di Torino, le cui spese correnti risultano finanziate per oltre il 50% da fondi 
regionali, in attuazione di specifiche Leggi che attribuiscono alle province piemontesi le funzioni 
in materia di formazione professionale, lavoro, politiche sociali…….è risultata di fatto 
penalizzata dall’innovativo metodo di calcolo dell’obiettivo programmatico, basato su “spese 
correnti” (considerate per così dire “improduttive”) non derivanti però da scelte discrezionali 
dell’ente stesso, ma dalla natura della funzione trasferita/delegata dalla Regione Piemonte.  Il 
saldo obiettivo che ne deriva risulta pertanto pari a 74.956 migliaia di euro per il 2013 e per gli 
anni successivi. 
 
 Come già previsto dalle disposizioni previgenti, il comma 18 dell’articolo 31 della legge n. 
183 del 2011 ha ribadito che “il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le 
disposizioni del patto di stabilità interno, deve essere approvato iscrivendo le previsioni di 
entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di 
cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, 
sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto. A tal fine, gli enti locali sono tenuti 
ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di 
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.” Il prospetto 
in questione è stato allegato alla deliberazione di approvazione dei documenti programmatici 
2013.    
 

Dato atto che il Decreto Legge 35/2013 convertito in Legge 6 giugno 2013, n. 64 ha previsto 
per il 2013 ed il 2014 un ammontare annuo di 5.000 milioni di euro di pagamenti rilevanti ai fini 
del patto di stabilità, che risultano esclusi dai vincoli, riferiti a debiti degli enti locali (province e 
comuni) maturati entro il 31.12 dell’esercizio precedente, rinviandone la quantificazione per 
singolo Ente a specifico Decreto Ministeriale. 

 
Rilevato che con D.M.E.F. 41843 del 14.05.2013 è stato quantificato lo “spazio finanziario” 

di cui al D.L. 35/2013 per la Provincia di Torino in 48.458 migliaia di euro. Tale assegnazione è 
stata effettuata distribuendo, ai sensi della norma citata, il 90% delle risorse disponibili. Il 
secondo periodo del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 35/2013 (legge 64/2013) prevede che con 
successivo decreto da emanarsi entro il 15 luglio 2013 in relazione alle richieste pervenute, si 
procede al riparto della quota residua del 10%, unitamente alle disponibilità non assegnate con il 
primo decreto. Tale ultimo provvedimento è in corso di pubblicazione e dalla relativa tabella 
allegata al medesimo provvedimento (resa nota dalla Ragioneria Generale dello Stato) si evince 
per la Provincia di Torino un ulteriore “spazio finanziario” di euro 9.728,00 migliaia di euro, per 
complessivi 58.186 migliaia di euro, riproponibili anche per il 2014. 

 
Constatato che con D.G.R. 1-5830 del 28/05/2013 è stato disposto un primo riparto del patto 

regionale incentivato pari ad in euro 6.902.000  e che con D.G.R. 13-5998 del 25/06/2013 è stato 
disposto un secondo riparto ai sensi dell’art. 1, commi 122 e seguenti della legge 228/2012, 
come modificata dall’art. 1-bis del D.L. 35/2013 (legge 64/2013) pari ad euro 4.071.000,00, 
portando quindi l’importo riconosciuto complessivamente ad euro 10.973.000,00 

 
Dato atto che: 

- le variazioni di cui al presente provvedimento relativamente agli interventi sull’impiantistica 
sportiva impattano sui vincoli del patto di stabilità 2013-2015 in modo tale da richiedere una 
rettifica del “Prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa di cui alla L. n. 
183/2011 e alla L. n. 228/2012 e s.m.i.” per la parte finanziata con fondi regionali che 
verranno versati alla Provincia di Torino per il tramite dell’Istituto per il Credito Sportivo; 

- l’allegato 1 alla determina dirigenziale della Regione Piemonte n. 232 del 24/4/2013 prevede 
che il contributo di cui al punto precedente venga erogato al 50% in corrispondenza della 



ADUNANZA DEL 30 LUGLIO 2013                                                                                             VERBALE CCXIII 
 

 
5

dimostrazione da parte provinciale di una spesa sostenuta pari almeno al 50% del contributo; 
il saldo del contributo verrà erogato, sulla base della medesima determina dirigenziale, ad 
avvenuta rendicontazione finale della spesa totale effettivamente sostenuta; 

- sulla base delle modalità di erogazione sopra esposte è possibile prevedere una 
corrispondenza tra l’importo che verrà riscosso sul titolo IV dell’entrata e l’ammontare 
corrispondente che verrà pagato sul titolo II della spesa; 

- le variazioni di cui al presente provvedimento finanziate mediante fondi provinciali che dal 
titolo I della spesa vengono stornati al titolo II della spesa, risultano  ininfluenti sul calcolo 
del saldo programmatico, pur richiedendo un aggiornamento del “Prospetto contenente le 
previsioni di competenza e di cassa di cui alla L. n. 183/2011 e alla L. n. 228/2012 e s.m.i.”; 

 
Dato altresì atto che il presente provvedimento è approvato ad avvenuta esecutività 

(27/07/2013) della deliberazione n. 23424/2013 del 18/06/2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013 e relativi allegati; 
 
 Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori allegato sotto la lettera A; 
 
 Sentite la Iª, la IIIª e la VIIª Commissione Consiliare Permanente nella seduta congiunta del 
24 luglio 2013; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
 Visto l’art. 134, comma 4 del citato DLgs. N. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le variazioni delle risorse e degli interventi iscritti nel Bilancio per l’anno 2013, 
nonché nel Bilancio Pluriennale 2013-2015 come in premessa illustrate e dettagliate nei 
seguenti allegati (allegato B), facenti parte integrante del presente atto: 
- tabella A: Entrate in diminuzione; 
- tabella B: Entrate in aumento; 
- tabella C: Spese in diminuzione; 
- tabella D: Spese in aumento; 

 
2) di modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici (opere Pubbliche) 2013-2015 

nonché l’Elenco annuale 2013 dei Lavori Pubblici, come in premessa indicato; 
 
3) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve alla pubblicità degli 

adeguamenti del programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
D.M. 09.06.2005; 

 
4) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento del “Prospetto 

contenente le previsioni di competenza e di cassa di cui alla L. n. 183/2011 e alla L. n. 
228/2012 e s.m.i.” di cui all’allegato C) costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

  
        

 
(Segue l’illustrazione dell’Assessore D’Acri per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si dà come integralmente riportato). 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 



ADUNANZA DEL 30 LUGLIO 2013                                                                                             VERBALE CCXIII 
 

 
6

 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Prima variazione di bilancio di previsione per l’esercizio 2013 e relativi 

allegati. 
 
N. Protocollo: 29197/2013 
 
 Non partecipano al voto    =    1    (Botticelli) 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 27 
Votanti   = 27 

 
Favorevoli  21 

 
(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti  Goggia - Ferrentino - Ippolito - Mammolito - 
Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pomponio - Romeo 
- Saitta - Tolardo - Vacca Cavalot - Velardo) 
 

Contrari  6 
 
(Bonansea - Gambetta - Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Ruffino) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
 Non partecipano al voto    =    1    (Botticelli) 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 28 
Votanti   = 28 

 
Favorevoli  23 

 
(Bilotto - Bisacca - Bonansea - Cavaglià - Chiarotto - Devietti  Goggia - Gambetta - Ferrentino - 
Ippolito - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - 
Petrarulo - Pomponio - Romeo - Saitta - Tolardo - Vacca Cavalot - Velardo) 
 

Contrari  5 
 
(Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Rabellino - Ruffino) 
 
La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 



ADUNANZA DEL 30 LUGLIO 2013                                                                                             VERBALE CCXIII 
 

 
7

 (Omissis) 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
/ar 



                                       ALLEGATO  A











        VARIAZIONI AL BILANCIO

        TABELLA  A  : ENTRATE IN DIMINUZIONE

        _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |cod.bil|anno|                     d e s c r i z i o n e                             |  stanziamento   |  stanziamento   |    somme da     |  stanziamento   |
        |       |    |                                                                       |    iniziale     |   definitivo    |    prelevare    |   risultante    |
        |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
        |2029202|2013|   CONTRIBUTI DALLA REGIONE PIEMONTE PER SERVIZI INERENTI LA           |    5.308.800,00 |    5.308.800,00 |      808.800,00 |    4.500.000,00 |
        |       |    |   SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE.                                        |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                    T O T A L E  2013                                  |                 |                 |      808.800,00 |                 |

                                       ALLEGATO  B



        VARIAZIONI AL BILANCIO

        TABELLA  B  : ENTRATE IN AUMENTO

        _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |cod.bil|anno|                     d e s c r i z i o n e                             |  stanziamento   |  stanziamento   |    somme da     |  stanziamento   |
        |       |    |                                                                       |    iniziale     |   definitivo    |   aggiungere    |   risultante    |
        |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
        |4039765|2013|   TRASFERIMETI DALLA REGIONE PIEMONTE PER INTERVENTI PRESSO EDIFICI   |            0,00 |            0,00 |      808.800,00 |      808.800,00 |
        |       |    |   SCOLASTICI                                                          |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                         T O T A L E  2013                             |                 |                 |      808.800,00 |                 |



        VARIAZIONI AL BILANCIO

        TABELLA  C  : SPESE IN DIMINUZIONE

        _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |cod.bil|anno|                     d e s c r i z i o n e                             |  stanziamento   |  stanziamento   |    somme da     |  stanziamento   |
        |       |    |                                                                       |    iniziale     |   definitivo    |    prelevare    |   risultante    |
        |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
        |1010303|2013|   SPESE CORRENTI                                                      |      664.850,00 |      664.850,00 |          779,00 |      664.071,00 |
        |       |    |   FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO           |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   GEST.ECONOMICA,FINANZIARIA,PROGRAMMAZ.PROVVED. CONTROLLO GESTIONE   |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   PRESTAZIONI DI SERVIZI                                              |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |1020103|2013|   SPESE CORRENTI                                                      |   22.392.288,00 |   22.392.288,00 |    1.020.464,00 |   21.371.824,00 |
        |       |    |   FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA                                     |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA                                   |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   PRESTAZIONI DI SERVIZI                                              |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                         T O T A L E  2013                             |                 |                 |    1.021.243,00 |                 |



        VARIAZIONI AL BILANCIO

        TABELLA  D  : SPESE IN AUMENTO

        _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |cod.bil|anno|                     d e s c r i z i o n e                             |  stanziamento   |  stanziamento   |    somme da     |  stanziamento   |
        |       |    |                                                                       |    iniziale     |   definitivo    |   aggiungere    |   risultante    |
        |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
        |2020101|2013|   SPESE IN CONTO CAPITALE                                             |   18.035.101,00 |   18.035.101,00 |      624.464,00 |   18.659.565,00 |
        |       |    |   FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA                                     |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA                                   |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI                                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |2020106|2013|   SPESE IN CONTO CAPITALE                                             |            0,00 |            0,00 |          779,00 |          779,00 |
        |       |    |   FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA                                     |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA                                   |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI                                     |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |2020201|2013|   SPESE IN CONTO CAPITALE                                             |            0,00 |            0,00 |      396.000,00 |      396.000,00 |
        |       |    |   FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA                                     |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   ISTITUTI GESTITI DIRETTAMENTE DALLA PROVINCIA                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |   ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI                                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                                                                       |                 |                 |                 |                 |
        |       |    |                        T O T A L E  2013                              |                 |                 |    1.021.243,00 |                 |



PROVINCIA DI TORINO ALLEGATO C)

Prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa L. n. 183/2011 e L. n. 228/2012 e s.m.i.
Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

Entrate Riferimenti
Titolo I Stanziamenti bilancio di previsione 203.683.600,00 200.779.000,00 200.779.000,00

Titolo II Stanziamenti bilancio di previsione 159.640.575,00 40.942.435,00 40.942.435,00

Titolo III Stanziamenti bilancio di previsione 20.351.772,00 15.480.606,00 15.839.606,00

Totale 383.675.947,00 257.202.041,00 257.561.041,00
A DETRARRE: entrate correnti provenienti dallo Stat o destinate all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri a seguito di dichiarazione d ello stato di emergenza; entrate correnti provenien ti dallo Stato a seguito di 
dicharazione di grande evento; entrate correnti pro venienti direttamente o indirettamente dall'Unione Europea; entrate provenienti 
dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzion e dei censimenti.

8.892.209,00 0,00 0,00

Totale entrate correnti nette (Ecorr) 374.783.738,00 257.202.041,00 257.561.041,00

Spese Riferimenti
Titolo I Stanziamenti bilancio di previsione 359.281.249,00 234.727.451,00 235.186.066,00

a detrarre fondo svalutazione crediti e fondo ex ar t. 166 Dlgs. 267/2000 1.861.540,00 1.903.635,00 2.041.705,00

A DETRARRE: spese correnti sostenute per l'attuazio ne delle ordinanze emanate dal Presidente del Consi glio dei Ministri a 
seguito di dichiarazione dello stato di emergenza; spese sostenute a seguito di dichiarazione di grand e evento; spese relative 
all'utilizzo di entrate correnti provenienti dirett amente o indirettamente dall'Unione Europea; spese connesse alle risorse ISTAT per 
la progettazione ed esecuzione dei censimenti.

8.824.090,00 0,00 0,00

Totale spese correnti nette (Spcorr) 348.595.619,00 232.823.816,00 233.144.361,00

(A) Saldo finanziario gestione di competenza (Ecorr-Spcorr) 26.188.119,00 24.378.225,00 24.416.680,00

Flussi di cassa c/capitale
Incassi Riferimenti
Titolo IV (al netto delle: entrate per la riscossione di cred iti, entrate in conto capitale provenienti dallo St ato destinate 
all'attuazione delle ordinanze emanate dal Presiden te del Consiglio dei Ministri a seguito di dichiara zione dello stato di 
emergenza; entrate in conto capitale provenienti da llo Stato a seguito di dichiarazione di grande even to; entrate in conto capitale 
provenienti direttamente o indirettamente dall'Unio ne Europea, al lordo dei proventi patrimoniali)

Incassi relativi a residui attivi e in c/competenza 48.843.606,00 45.092.827,00 61.387.712,00

Riscossioni in c/capitale provenienti dalla Regione  Piemonte ex art. 2 comma 6 D.L. 08/04/2013, N. 35 5.568.000,00 5.500.000,00

Totale incassi in conto capitale (ICC) 54.411.606,00 50.592.827,00 61.387.712,00

Pagamenti Riferimenti
Titolo II (al netto delle: spese per concessione di crediti; spese in conto capitale sostenute per l'attuazione delle ordinanze 
emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri a  seguito di dichiarazione dello stato di emergenza;  spese in conto capitale 
sostenute a seguito di dichiarazione di grande even to; spese in conto capitale relative all'utilizzo d i entarte in conto capitale 
provenienti direttamente o indirettamente dall'Unio ne Europea)

Pagamenti relativi a residui passivi e in c/competenza 74.348.671,00 68.186.000,00 20.000.000,00

Pagamenti ex Decreto Ministero dell'Economia e Finan ze 41883 del 14/05/2013 in attuazione dell'art. 1 
comma 3 del D.L. 08/04/2013 n. 35 (esclusi dai vinc oli del patto di stabilità interno)

58.186.000,00 58.186.000,00 0,00

Pagamenti Patto Regionale verticale incentivato (es clusi dai vincoli del patto di stabilità interno) 10.973.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

totale pagamenti esclusi dai vincoli del patto di s tabilità interno 69.159.000,00 68.186.000,00 10.000.000,00

Totale pagamenti (PCC) 5.189.671,00 0,00 10.000.000,00

(B) Saldo finanziario gestione di cassa (ICC-PCC) 49.221.935,00 50.592.827,00 51.387.712,00

Saldo effettivo (A)+(B) 75.410.054,00 74.971.052,00 75.804.392,00

Obiettivo 74.956.000,00 74.956.000,00 74.956.000,00

454.054,00 15.052,00 848.392,00


	prop_238.doc
	 Presidenza:  Sergio BISACCA

	2013_29197_all_A.pdf
	2013_29197_all_B.pdf
	2013_29197_all_C.pdf

